
                                                                             Delibera n. 269/2023 
 
 

 

 
SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE RELATIVE ALL’INTERVENTO “SALERNO PORTA OVEST” I STRALCIO II LOTTO 
Convenzione del 27 marzo 2012   - CUP: F51B08000600001                  CIG: 18072161D2  
AFFIDAMENTO SERVIZI COMPLEMENTARI (ai sensi dell’art.57, comma 5 lettera a) 
 
Protocollo di Intesa tra Comune di Salerno, Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, Terna S.p.A., 
e-Distribuzione S.p.A.- Progetto Elettrificazione  
Realizzazione cavidotti e-distribuzione  CIG Z8B3D203BA  
Realizzazione cavidotti Terna   CIG A026951DC4      
 
 

IL PRESIDENTE 

VISTI: 
 
• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, 
“… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura l’istruttoria degli atti di 
competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

• Il documento che costituisce la sottosezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale 2023/2025 – annualità 2023, approvato con Delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023,  

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 

dell’Ente. 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. n. 163/2006 ed il DPR n. 207/2010 per quanto 
applicabile;  

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento Ing. Adele Vasaturo, Dirigente 
dell’Ufficio Tecnico e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
− l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale ha in fase di esecuzione l’intervento denominato “Salerno Porta 

Ovest”, consistente nella realizzazione di un nuovo collegamento stradale in sotterraneo tra l’uscita dell’Autostrada A3 di 
Salerno e l’ingresso Ligea del Porto Commerciale di Salerno le cui attività di direzione lavori sono state affidate al Consorzio 
Stabile Dielle Engineering con Convenzione del 27 marzo 2012; 

− con Delibera Presidenziale n.1 del 05/01/2021 è stato approvato il Protocollo di Intesa tra Comune di Salerno, Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, Terna S.p.A. ed e-Distribuzione S.p.A. per: 
• collegamento dalla nuova Cabina Primaria “Salerno Porto” alla esistente Cabina Primaria “Salerno Nord”, in particolare 

per il tratto degli elettrodotti in cavo a 220 kV all’interno delle gallerie in fase di realizzazione nell’ambito del progetto 
Salerno Porta Ovest; 

• Progetto ESPO – Progetto di Elettrificazione Salerno Porta Ovest; 
− a seguito di numerosi incontri del tavolo permanente sugli impianti ed il susseguirsi di una fitta corrispondenza, in cui i 

Progettisti dell’attuale Impresa Esecutrice in appalto integrato (Consorzio Arechi Scarl) per la realizzazione dell’opera 
denominata Salerno Porta Ovest – recependo le indicazioni e le prescrizioni suggerite da e-distribuzione e Terna sono stati 
redatti i progetti per la realizzazione degli interventi previsti nel Protocollo di Intesa sopra richiamato. Gli elaborati 
progettuali, debitamente sottoscritti, sono stati trasmessi per i successivi adempimenti, dalla Direzione dei Lavori con note 
acquisite al prot. AdSP n.4770 e n.4771 del 17/02/2023; 

− con Delibera Presidenziale n.66 del 29/03/2023 è stato approvato lo Schema della Convenzione tra Comune di Salerno, 
AdSP MTC ed e-distribuzione S.p.A. per la progettazione, autorizzazione e realizzazione del cavidotto costituito da polifore 
ubicate in trincea predisposta a margine dell’asse stradale della carreggiata per il passaggio dei nuovi elettrodotti MT in 
cavo a 10 e 20kV su entrambe le canne della costruenda galleria Cernicchiara nell’ambito dei lavori della “Porta Ovest” di 
Salerno, uscenti dalla nuova Cabina Primaria “Salerno Porto” e di raccordo alla preesistente rete di distribuzione con 
allegato relativo progetto dell’importo complessivo di € 1.044.930,60.  



                                                                             Delibera n. 269/2023 
 
 

 

− con Delibera Presidenziale n.67 del 29/03/2023 è stato approvato lo Schema della Convenzione tra Comune di Salerno, 
AdSP MTC e Terna S.p.A. – per la progettazione, autorizzazione e realizzazione del cavidotto costituito da polifore ubicate 
in trincea predisposta a margine dell’asse stradale della carreggiata per il passaggio dei nuovi elettrodotti AT in cavo a 220 
kV all’interno di entrambe le canne della costruenda galleria Cernicchiara nell’ambito dei lavori della “Porta Ovest” di 
Salerno, uscenti dalla nuova Cabina Primaria “Salerno Porto” e di raccordo alla preesistente Cabina Primaria “Salerno Nord” 
e, quindi, di connessione alla rete di trasmissione nazionale con allegato relativo progetto dell’importo complessivo di 
€3.620.231,20.   

− in data 25/07/2023 sono state stipulate la Convenzione tra Comune di Salerno, AdSP MTC ed e-distribuzione S.p.A.; nella 
medesima data è stata stipulata la Convenzione tra Comune di Salerno, AdSP MTC e Terna S.p.A. 

− le citate Convenzioni disciplinano anche le modalità di ristoro da parte di e-distribuzione e Terna delle attività svolte 
dall’Autorità di Sistema Portuale MTC per la realizzazione delle polifore. 

− con delibera n.241 del 20/10/2023 sono stati approvati gli schemi di Atti aggiuntivi per l’affidamento al Consorzio Arechi 
dei lavori complementari per la realizzazione dei cavidotti Terna ed e-distribuzione, nonché il nuovo quadro economico del 
progetto dell’importo complessivo di € 162.265.000,00 tra le cui somme a disposizione sono previsti gli importi aggiuntivi 
da riconoscere alla direzione dei lavori per i servizi complementari oggetto del presente Atto. 

− occorre affidare alla società Consorzio Stabile Dielle Engineering le attività complementari di direzione dei lavori per la 
realizzazione dei cavidotti Terna ed e-distribuzione. Gli importi degli affidamenti dei servizi complementari sono stati 
determinati ai sensi del DM  17/06/2016 con l’applicazione del ribasso offerto in sede di gara pari al 36,55%. 

− sono stati, quindi redatti i seguenti schemi di Atti aggiuntivi di cui alla nota AdSP n. 29618 del 07/11/2023: 
➢ Schema di IV Atto Aggiuntivo tra Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale e Consorzio Stabile Dielle 

Engineering riguardante l’affidamento del servizio di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per la realizzazione delle opere relative all’intervento “Salerno Porta Ovest” I stralcio II lotto per i lavori 
complementari previsti dalla Convenzione tra Comune di Salerno, AdSP MTC e Terna S.p.A. dell’importo di € 51.544,24 
al netto del ribasso del 36,55%, comprensivo di spese. Tale importo è previsto tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto approvato con la citata delibera n.67 del 29/03/2023 a valere sui fondi messi a disposizione 
dalla stessa Terna S.p.A.; 

➢ Schema di V Atto Aggiuntivo tra Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale e Consorzio Stabile Dielle 
Engineering riguardante l’affidamento del servizio di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per la realizzazione delle opere relative all’intervento “Salerno Porta Ovest” I stralcio II lotto per i lavori 
complementari previsti nella Convenzione tra Comune di Salerno, AdSP MTC ed e-distribuzione S.p.A. dell’importo di € 
24.548,30 al netto del ribasso del 36,55%, comprensivo di spese. Tale importo è previsto tra le somme a disposizione 

del quadro economico del progetto approvato con la citata delibera 241 del 20/10/2023 a valere sui fondi messi a 
disposizione dalla stessa e-distribuzione S.p.A.. 

− l’importo totale dello stralcio n.1 pari ad € 162.265.000,00 risulta finanziato per € 146.600.000,00 con impegno di spesa: 
n.775 del 28/06/2016 - assunto con Delibera Presidenziale n.163 del 27/06/2016 – fondi PON Reti e Mobilità 2014-2020, 
PAC – Salerno Porta Ovest), per € 1.000.000,00 con fondi propri di questa AdSP (impegno n.2020/8014 del 27/11/2020) 
e per € 10.000.000,00 con fondi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13/08/ 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 6.09.2021, al n. 2660 e € 4.665.000,00 con fondi messi a disposizione 
da Terna ed E-distribuzione; 

− non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990.  
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di determinazione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
 

 Il Responsabile Unico del Procedimento e 

Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

ing. Adele Vasaturo  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lettera c) della legge 
28 gennaio 1994 n. 84; 

 Il Segretario Generale  

arch. Giuseppe Grimaldi  

 

 
CONSIDERATO CHE la proposta, nei termini come formulata ed istruita, è rispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, 
viene condivisa e fatta propria dal Presidente, secondo il presente schema di deliberazione 
 
 

D E L I B E R A 



                                                                             Delibera n. 269/2023 
 
 

 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. approvare gli schemi di Atti Aggiuntivi n.IV e n.V alla Convenzione stipulata in data 27/03/2012 allegati alla nota AdSP 

n. 29618 del 07/11/2023;         
2. di affidare ai sensi dell’art.57, comma 5 lettera a), al Consorzio Stabile Dielle Engineering nell’ambito del Servizio di 

direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione delle opere relative 
all’intervento “Salerno Porta Ovest” I stralcio, II lotto i seguenti Servizi complementari: 
- “direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei cavidotti Terna 

per l’importo di € 51.544,24 al netto del ribasso del 36,55%, comprensivo di spese oltre IVA e oneri previdenziali 
ed assistenziali;  

- “direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei cavidotti e-
distribuzione per l’importo di € 24.548,30 al netto del ribasso del 36,55%, comprensivo di spese oltre IVA e oneri 
previdenziali ed assistenziali;  

3. di dare mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di formalizzare i consequenziali atti amministrativi e 
contrattuali; 

4. di prendere atto che allo stato la copertura finanziaria è assicurata per € 146.600.000,00 con impegno di spesa: n.775 
del 28/06/2016 - assunto con Delibera Presidenziale n.163 del 27/06/2016 – fondi PON Reti e Mobilità 2014-2020, PAC 
– Salerno Porta Ovest), per € 1.000.000,00 con fondi propri di questa AdSP (impegno n.2020/8014 del 27/11/2020) e 
per € 10.000.000,00 con fondi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13/08/ 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 6.09.2021, al n. 2660 e € 4.665.000,00 con fondi messi a disposizione 
da terna ed e-distribuzione prelevati dal capitolo 44, giusta attestazione n.978 del 18/10/2023; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del D. Lgs. 
169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

6. di trasmettere il presente atto - per quanto di rispettiva competenza - all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare 
ed all’Ufficio Tecnico per i consequenziali adempimenti, al R.P.C.T. affinché ne curi la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

Napoli, 15.11.2023 

 

 Il Presidente  

avv. Andrea Annunziata 

 

 

 


